



TEKOVSKÉ

noviny

Mesačník mesta Zlaté Moravce

ročník XXXV • číslo 3 • marec 2025 • cena: zdarma • web: zlatemoravce.eu

V tomto čísle:



Denný stacionár

Denný stacionár bude čoskoro otvorený. Budúci klienti môžu vyplňať žiadosť. Účelom denného stacionára je skvalitniť životnú úroveň seniorov a ťažko zdravotne postihnutých občanov nad 18 rokov.

Čítajte na strane 2



Zatvorená pošta

*Príbeh pripomínajúci telenovelu, je na svojom konci. Po-
bočka pošty číslo 4 na Duklianskej ulici v Zlatých Moravciach bude definitívne zatvorená.*

Čítajte na strane 3



Rekonštrukcia plynovodov

Zlaté Moravce čaká ďalšia výmena plynovodov na Hviezdoslavovej a Duklianskej ulici. Nejde pritom o prvú takúto rekonštrukciu. Plynovody sa u nás vymieňali aj vlni.

Čítajte na strane 4



Stretnutie seniorov

Výročná členská schôdza Základnej organizácie Jednoty dôchodcov Zlaté Moravce sa uskutočnila v stredu 26. februára 2025 v divadelnej sále Mestského strediska kultúry a športu v Zlatých Moravciach.

Čítajte na strane 7



Novinky z rokovania zastupiteľstva o spoplatnenom parkovaní v Zlatých Moravciach

Na 18. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach, ktoré sa uskutočnilo vo štvrtok 27. februára 2025, sa prerokovávali aj dva body týkajúce sa spoplatneného parkovania v našom meste.

Prvým schváleným bodom bolo rozšírenie vydávania zvýhodnených rezidentských kariet pre podnikateľov v centrálnej mestskej zóne, ktorí tam majú miesto podnikania, prevádzku alebo sídlo na Župnej ulici alebo na Námestí Andreja Hlinku.

„Vzhľadom k tomu, že momentálne nemáme spoplatnenú Župnú ulicu a Námestie Andreja Hlinku, tak v tejto zóne je obrovský problém so zaparkovaním a tým sme v podstate diskriminovali podnikateľov, resp. majiteľov prevádzok, ktorí majú v danej lokalite svoje sídlo a je pre nich prakticky nemožné zaparkovať v tejto lokalite,

pokiaľ tam neprídu zavčasu ráno. Preto im chceme umožniť, aby si mohli kúpiť zvýhodnenú kartu aj na tie lokality, kde to spoplatnené parkovanie už zavedené je,” povedal na zastupiteľstve poslanec a predseda Komisie dopravy a správy miestnych komunikácií Ivan Madola.

Rozšírenie spoplatnenej zóny

Druhou novinkou, o ktorej poslanci hlasovali, bolo rozšírenie spoplatnenej parkovacej zóny o Župnú ulicu a Námestie Andreja Hlinku už zo spomínaného dôvodu – parkovacia preťaženosť v danej lokalite. „Chceme,

aby sa dala vypracovať projektová dokumentácia na túto zónu ohľadom spoplatneného parkovania. Keď bude vypracovaný projekt a bude odsúhlasený dopravným inšpektorátom, potom môžeme vyvolať rokovanie s VÚC, či nám to umožnia alebo neumožnia,” povedal Madola. Spomínané cestné komunikácie sú vo vlastníctve VÚC, preto je potrebný jej súhlas so zavedením spoplatneného parkovania. Mestskí poslanci odsúhlasili aj tento bod, celý proces s rozšírením spoplatnenej zóny sa tak môže rozbehnúť. Keď bude tento proces ukončený a ak bude spoplatnené parkovanie na Župnej ulici a na námestí schválené, budeme vás o tom informovať.

Peter Klimant

Denný stacionár bude čoskoro otvorený. Budúci klienti môžu vyplňať žiadosti

Účelom denného stacionára je skvalitniť životnú úroveň seniorov a ťažko zdravotne postihnutých občanov nad 18 rokov, ktorých zdravotný stav umožňuje pobyt v dennom stacionári.

Záujemcovia o poskytovanie sociálnej služby v dennom stacionári si môžu podať žiadosť, ktorá je dostupná na stránke Mesta Zlaté Moravce alebo na Mestskom úrade u pani Lucie Krtovej, v kancelárii č. dverí 108.

„K žiadosti je potrebné doložiť aj rozhodnutie a posudok o odkázanosti na poskytovanie sociálnej služby v dennom stacionári. V dennom stacionári sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, ak jej stupeň odkázanosti je najmenej III a je odkázaná na sociálnu službu v zariadení len na určitý čas počas dňa. O toto rozhodnutie môžete požiadať na príslušnom obecnom/mestskom úrade, kde má žiadateľ trvalý pobyt,“ informuje magistrát.

Pre bližšie informácie o Dennom stacionári v Zlatých Moravciach môžete kontaktovať Luciu Krtovú na telefónnom čísle 037/6923903.

Mesto naň získalo dotáciu

Denný stacionár je umiestnený v zrekonštruovanej, bezbariérovej a dvojpodlažnej budove na Bernolákovej ulici č. 511/22 v meste Zlaté Moravce, vedľa budovy polikliniky. „Zámerom mesta Zlaté Moravce bolo zriadiť a prevádzkovať denný stacionár, prostredníctvom ktorého by sa poskytovali odborné činnosti a aktivity, ktoré zodpovedajú potrebám prijímateľov tejto sociálnej služby,“ uviedla radnica.

Mesto Zlaté Moravce získalo nenávratný finančný



príspevok z Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, z ktorého boli zrealizované stavebné úpravy a kompletná rekonštrukcia mestskej budovy na denný stacionár.

Denný stacionár má skvalitniť životnú úroveň seniorov a ťažko zdravotne postihnutých občanov nad 18 rokov.

„Prostredníctvom odborných činností a rôznych aktivít chceme podporiť klientov vo vlastnej sebarealizácii, prispieť

k získavaniu a prehlbovaniu sociálnych zručností, aktivizovať klienta a posilňovať jeho samostatnosť. Zároveň chceme podporiť a odľahčiť aj rodiny prijímateľov sociálnej služby, ktoré zabezpečujú starostlivosť klientom v ich domácom prostredí, prostredníctvom poskytovania sociálnej služby v dennom stacionári,“ vysvetľuje Mestský úrad Zlaté Moravce.

Peter Klimant

Zoznam rokovaní Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach

Na februárovom zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach sa okrem iného schvaľoval aj harmonogram rokovaní mestského zastupiteľstva na rok 2025.

Mestské zastupiteľstvo v Zlatých Moravciach bude v roku 2025 zasadať v týchto termínoch: 24. apríl 2025; 19. jún 2025; 18. september 2025; 23. október 2025; 13. november 2025 a 4. december 2025.

Rokovania zastupiteľstva sa v Zlatých Moravciach konávajú spravidla v priestoroch Mestského strediska kultúry a športu. V minulosti bolo zvykom, že sa v letných mesiacoch dve zasadnutia

konali aj v mestských častiach Zlatých Moraviec – jedno v Príleпоч a druhé Chyzerovciach. Samospráva však od týchto typov rokovaní nateraz upustila. Dôvodom je, že je technicky náročné zabezpečiť živé vysielanie zo zastupiteľstva v kultúrnych domoch mestských častí. Magistrát ale nevylučuje, že sa výjazdové rokovania

v budúcnosti obnovia, ak po nich bude dopyt. Ten bol ale v minulosti značne nízky, či už z pohľadu obyvateľov a aj z pohľadu poslancov. Preto to nateraz vyzerá tak, že výjazdové rokovania v Zlatých Moravciach tak skoro obnovené nebudú.

Peter Klimant

Po mesiacoch natáhovania padlo finálne rozhodnutie: Pošta na Duklianskej sa definitívne zatvára

Príbeh pripomínajúci telenovelu, je na svojom konci. Pobočka pošty číslo 4 na Duklianskej ulici v Zlatých Moravciach bude definitívne zatvorená.

Definitívnemu zrušeniu pobočky predchádzala séria oznámov o jej dočasnom zatvorení. Prvýkrát sa oznam na dverách pošty objavil začiatkom leta 2024. Pošta mala byť vtedy zatvorená len do konca júna, vraj z „prevádzkových dôvodov“. Mesiac čo mesiac však pribúdali na dverách nové oznamy, ktoré informovali o predĺžení tohto „dočasného“ uzatvorenia.

Teraz je už však jasné, že pobočka pošty na Duklianskej sa už nikdy neotvorí. Potvrdil nám to hovorca Slovenskej pošty Martin Guzi. „Od 1. apríla 2025 Slovenská pošta pristúpi k oficiálnemu ukončeniu prevádzky pošty Zlaté Moravce 4, a to z dôvodu nevyhovujúceho stavu priestorov z hľadiska bezpečnosti zamestnancov a klientov,“ povedal.

Zaujímavé však je, že jeho tvrdenie nekorešponduje

s oficiálnym stanoviskom Slovenskej pošty, ktoré bolo zaslané zlatomoraveckej radnici. Tam sa ako dôvod zatvorenia pobočky neuvádza „nevyhovujúci stav priestorov“, ale niečo iné. „Slovenská pošta prevádzkuje poštu č. 4 nad rámec plnenia požiadaviek. Táto pobočka patrí medzi pošty s nižším záujmom obyvateľov o poskytovanie poštovej služby. Po dôkladnej analýze, v ktorej boli vzaté do úvahy aj ekonomické a legislatívne aspekty, bola prevádzka pošty č. 4 vyhodnotená ako neefektívna z viacerých hľadísk a bol schválený návrh na jej zrušenie,“ uviedla pošta v liste magistrátu.

Poštové služby majú ostať zachované

Hovorca pošty Martin Guzi ubezpečuje, že poštové služby sú pre všetkých obyvateľov



mesta Zlaté Moravce naďalej zabezpečené v plnej miere. „Slovenská pošta neruší poštové služby, len mení spôsob ich zabezpečenia, aby aj naďalej čo najlepšie zodpovedali potrebám občanov mesta,“ vyjadril sa.

Po ukončení prevádzky pošty č. 4 budú poštové služby v meste Zlaté Moravce poskytovať dve pošty: Pošta Zlaté Moravce 1 - vzdialená 750 m od zrušenej pobočky a Pošta Zlaté Moravce 5 Prílepy

- vzdialená 4,4 km od zrušenej pobočky.

„Obyvatelia môžu využívať aj služby jedného BalíkoBOXu, ktorý je umiestnený na Továrenskej 3631/35 pri Kauflande a umožňuje výdaj aj podanie zásielok. Služby pošty sú zabezpečené aj prostredníctvom troch PoštaPOINTov, na ktorých si môžu občania prevziať zásielky v prevádzkach našich zmluvných partnerov,“ povedal Guzi na záver.

Peter Klimant

Samospráva chce za eurofondy zakúpiť nový traktor pre Technické služby

Na 18. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach, ktoré sa uskutočnilo vo štvrtok 27. februára 2025, rozhodli poslanci okrem iného aj o predložení žiadosti o dotáciu na nákup nového traktora aj s príslušenstvom pre Technické služby mesta.

Mesto sa o dotáciu na nový traktor uchádza v rámci výzvy Environmentálneho fondu. Požadovaná výška dotácie je

69 287,13 eur. Celkové oprávnené výdavky projektu sú pritom 69 987,00 eur. Rozdiel cca 700 eur by v prípade

schválenia žiadosti doplatilo mesto zo svojho vlastného rozpočtu.

Za nenávratný príspevok by bol zakúpený traktor značky Kubota M4063 18x18. Počítala sa aj s príslušenstvom – nákladný príves za traktor značky Agrobond VHV 40 240.

Pokiaľ bude žiadosť mesta

schválená a peniaze budú dodané, bude traktor s prívesom zakúpený a odovzdaný Technickým službám mesta Zlaté Moravce, ktoré ho budú využívať.

V prípade úspechu žiadosti vás o tom budeme informovať.

Peter Klimant

Vo vybraných lokalitách bude prebiehať rekonštrukcia plynovodov

Zlaté Moravce čaká ďalšia výmena plynovodov na Hviezdoslavovej a Duklianskej ulici. Nejde pritom o prvú takúto rekonštrukciu. Plynovody sa u nás vymieňali aj vlni.

Treba sa pripraviť na ďalšie rozkopávky ulíc v Zlatých Moravciach. Konkrétne na Hviezdoslavovej ulici (od križovatky Ul. Hviezdoslavova – Mojmírova po Námestie hrdinov) a Duklianskej ulici sa bude realizovať rekonštrukcia plynovodov. S prácami sa začne od 17. marca 2025 a predpokladaný termín ukončenia rekonštrukcie je august 2025.

„Účelom navrhovanej

stavby je riešiť nevyhovujúci technický stav plynárenských zariadení v meste Zlaté Moravce. Projekt je súčasťou rekonštrukčného programu obnovy fyzicky zastaraných a nevyhovujúcich oceľových plynovodov s častým výskytom porúch,“ povedal Andrej Martinec, projektový manažér realizácie investícií z SPP - distribúcia a.s..

Naposledy sa podobná



rekonštrukcia v Zlatých Moravciach konala v minulom roku. Vtedy sa plynovody vymieňali tiež na časti Hviezdoslavovej ulice. Okrem toho však aj na Kalinčiakovej ulici, Školskej ulici a Mojmírovej ulici. Dôvod výmeny bol rovnaký

– staré potrubie, ktoré bolo vybudované na prelome 60. a 70. rokov minulého storočia, už bolo potrebné vymeniť, aby sa predišlo možným únikom a poruchám.

Peter Klimant

Seniori sa po roku stretli na Výročnej schôdzi ZO Jednoty dôchodcov Zlaté Moravce

Výročná členská schôdza Základnej organizácie (ZO) Jednoty dôchodcov Zlaté Moravce sa uskutočnila v stredu 26. februára 2025 v divadelnej sále Mestského strediska kultúry a športu v Zlatých Moravciach.

Stretnutia sa zúčastnilo 374 členov z celkového počtu 460 členov. Účasť tak bola pomerne vysoká, viac ako 80 percent zo všetkých členov. Schôdza začala o 13.30 hodine. Prítomných ľudí privítala predsedníčka ZO Jednoty dôchodcov Zlaté Moravce Helena Holečková. „Prajem

vám veľa zdravia, veselú náladu a pozitívne myslenie,“ popriala zúčastneným.

V úvode si seniori mohli vychutnať nemalú dávku kultúry. Vypočuli si báseň v podaní jednej z členiek a vystúpil aj spevácky súbor Kolovrátkov.

Samotné rokovanie začalo po kultúrnom programe. Na

začiatku si dôchodcovia minútou ticha uctili zomrelých členov. Potom sa začali preberať jednotlivé body rokovania. Tými najdôležitejšími boli správa o činnosti za rok 2024, správa o hospodárení za rok 2024, návrh rozpočtu na rok 2025 a plán aktivít a činností organizácie na rok 2025.

Schôdze sa zúčastnil i viceprimátor Zlatých Moraviec Marek Holub. V úvode svojho príhovoru ospravedlnil z neúčasti primátora Dušana

Husára, ktorý je dlhodobo PN. „Prajem vám v prvom rade veľa zdravia, pretože keď je zdravie, tak prídete aj úsmev a radosť zo života. Zároveň vám prajem veľa síl a energie do ďalších aktivít vo vašej organizácii, aj aktivít vo vašom živote,“ povedal seniorom.

Na záver stretnutia sa na pódium vrátila hudba a spev. Prišiel znova spevácky súbor Kolovrátkov, ktorý predviedol svoj hudobný program.

Peter Klimant



Inovatívna liečba bolesti. Zlatomoravecká nemocnica prináša modernú diatermiu

Krátkovlnná diatermia terapeuticky ovplyvňuje predovšetkým chronické a zápalové ochorenia kĺbov a svalov. Využíva sa pri liečbe reumatizmu a poúrazových stavov. Indikuje sa tiež pri zápaloch paranazálnych dutín a je prospešná aj pri gynekologických zápaloch a sterilite.

V rámci zlepšovania kvality zdravotnej starostlivosti Nemocnica AGEL Zlaté Moravce investovala do technológií a vybavenia pre oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie takmer 30-tisíc eur. Do prevádzky uviedla nový zdravotný prístroj - krátkovlnnú diatermiu, prostredníctvom ktorého ponúka najmodernejšie metódy liečby. Bežne sa používa v rehabilitácii pri liečbe svalových

a kĺbových problémov ako aj na podporu hojenia po chirurgických zákrokoch. „Tento inovatívny prístroj prináša pacientom účinnú terapiu pri liečbe rôznych pohybových a svalových porúch, výrazne zlepšuje kvalitu rehabilitácie a urýchľuje regeneráciu tkanív,“ uvádza MUDr. Dana Poláková, vedúca lekárka oddelenia rehabilitácie. „Prístroj pracuje s vysokofrekvenčnými elektromagnetickými vlnami,

ktoré tkanivá zahrievajú do hĺbky. Tento proces pomáha zlepšiť prekrvenie, výrazne zmierňuje bolesť a urýchľuje ich regeneráciu,“ pokračuje. Je ideálny pre pacientov s pohybovými problémami, svalovými zraneniami, zápalmi alebo artritídou.

Tak, ako rôzne iné liečebné postupy, aj diatermia má kontraindikácie. „Neodporúčam ju pri krvávacích a akútne bakteriálnych stavoch, tuberkulóze, horúčke, pri žilovej trombóze, ani zápale žíl,“ dodáva MUDr. Poláková. Tiež ju lekári neodporúčajú pri gravidite, nedokrvenosti tkaniva, zhubných nádoroch,

pri používaní kardiostimulátorov, epilepsii ani pacientom s reumatickou artritídou.

Okrem diatermie nemocnica v ostatnom období zakúpila aj iné zdravotnícke prístroje, napr. plynové injekcie, transdermálny neurostimulátor a iné, prostredníctvom ktorých neustále zlepšuje kvalitu a rozsah poskytovaných služieb na vysokej úrovni pacientom v regióne. Zavedenie moderných vyšetровacích postupov a zdravotnej techniky je pre nemocnicu krokom ku kvalitnej, efektívnej a bezpečnej liečbe pacientov.

AGEL SK

Juraj Herrmann - úspešný architekt pôvodom zo Zlatých Moraviec

Architekt Juraj Herrmann, ktorého korene sú spojené so Zlatými Moravcami, získal v decembri 2024 Cenu Emila Belluša za celoživotné dielo. Cenu udeľuje Prezídium Spolku architektov Slovenska.

Juraj Herrmann sa narodil 11. januára 1953 v Leviciach. Obaja jeho rodičia boli lekári. Jeho matka Pavla pochádzala zo starej zlatomoraveckej rodiny Jakubovičových. Juraj Herrmann prežil svoje detstvo vo Vrábľoch. Do Zlatých Moraviec sa jeho rodina znova presťahovala v roku 1974.

Herrmann absolvoval vysokoškolské štúdiá architektúry na Stavebnej fakulte SVŠT v Bratislave. Už ako mladý absolvent začal spolupracovať s významnými slovenskými architektmi. V rokoch 1981 až 1984 s nimi pôsobil v Alžírsku. Absolvoval aj zahraničné

pobyty vo Viedni a Paríži.

V jeho živote bol významný rok 1991, kedy založil s architektom Leibetsederom spoločnosť Projekt – Team Bratislava, s.r.o.. Neskôr, v roku 1995, sa osamostatnil a založil si vlastnú architektonickú kanceláriu P-T spol. s.r.o., kde dodnes tvorí.

Architekt Juraj Herrmann sa môže pochváliť viacerými úspešnými projektami doma i v zahraničí. Jeden z jeho najvýznamnejších je projekt Polyfunkčného súboru Panorama City v Bratislave. Za tento projekt získal v roku 2016 viaceré významných ocenení.



Zdroj: asb.sk

V rokoch 2015 – 2020 bol prezidentom Spolku architektov Slovenska. Od roku 2020 je viceprezidentom tohto spolku. Od roku 2018 dokonca pôsobí ako hosťujúci

profesor na Katedre architektúry Stavebnej fakulty STU v Bratislave. V roku 2024 sa stal členom Rady Fondu výtvarných umení.

Peter Klimant



Vo februári sme zažili Národný týždeň manželstva

Národný týždeň manželstva sa v Zlatých Moravciach uskutočnil od 9. februára do 16. februára 2025. Manželia mohli v našom meste zažiť viacero zaujímavých aktivít.

Národný týždeň manželstva je celoslovenská akcia, ktorá sa uskutočnila aj v Zlatých Moravciach. Organizačne ju v našom meste zastrelila Farnosť Zlaté Moravce. Pri jej príprave pomáhali aj manželia Predáčovi.

Hlavnou témou tohtoročného týždňa bola – „Manželstvo je Beh na dlhú trať“. „Manželstvo je skutočne behom na dlhú trať, no nie preto, že by to bola súťaž alebo zápas, ale preto, že si vyžaduje trpezlivosť, vytrvalosť a ochotu prekonávať prekážky spoločne. Nie každý deň je o radosť a ľahkosti, rovnako ako pri dlhom behu nie každé tempo je jednoduché. Sú momenty, keď sa cítite plní síl a všetko ide hladko, ale sú aj obdobia, keď vás čaká stúpanie alebo nepriaznivé podmienky. To, čo rozhoduje o úspechu, je vaša vôľa pokračovať a podpora partnera, ktorý kráča (alebo beží) vedľa vás,“ povedali o akcii organizátori podujatia.

Cieľom Národného týždňa manželstva je propagovať a podporiť manželstvo, ako vzácnu hodnotu pre moderného človeka. Akcia vytvára priestor, kde si môžeme

pripomenúť, že spokojné manželstvo nie je samozrejmosť, ale vzťah, ktorý by sme mali rozvíjať.

Zaujímavý program

Program tohtoročného týždňa bol v Zlatých Moravciach zaujímavý. Dňa 9. februára sa premietal film Sudca v jednom zo zlatomoraveckých hotelov. Nasledujúci deň sa uskutočnila svätá omša vo farskom kostole s obnovou manželských sľubov. Dňa 12. februára sa uskutočnila adorácia po večernej svätej omši obetovaná za manželstvá farnosti. A na záver – 16. februára sa konala prednáška pod názvom „Spokojné manželstvo aj napriek pretrvávajúcim konfliktom“ s diskusiou, inšpirovaná knihou manželského poradcu a psychológa Johna Gootmana Sedem princípov spokojného manželstva a knihou Dost bolo dokonalých manželstiev od Marka a Jill Savageovcov.

Manželské páry mali o podujatie záujem

„Národný týždeň manželstva 2025 bol ako po predchádzajúce roky, v prvom

rade nezištnou ponukou pre manželov, aby prostredníctvom pripravených podujatí vyšli z rutiny každodenného života a zhonu, uvedomili si hodnotu svojho vzťahu, pohliadli sa za tým, čo všetko pekné prežili, spomenuli si, koľko rôznych ťažkých situácií spoločne úspešne prekonali a boli za to vďační,“ vyjadril sa Jozef Predáč.

Ako ďalej povedal, svätých omší s obnovou manželských sľubov v pondelok ako aj v stredu, po ktorej nasledovala adorácia, sa zúčastnilo veľa manželských párov, starších ako aj mladších

(lavice farského kostola boli zaplnené, t.j. cca 300 ľudí dokopy z pondelka a stredy). Filmu sa zúčastnilo 13 párov a na prednáške bolo 11 párov. „Keďže z úst viacerých, ktorí sa podujatí NTM zúčastnili, zaznelo poďakovanie za to, čo bolo pripravené a skonštatovali, že prežili spoločne hodnotný čas, myslím, že organizovanie NTM 2025 v Zlatých Moravciach malo svoj zmysel, splnilo svoju úlohu a radi sa zapojíme do tejto kampane aj budúci rok,“ zhodnotil Predáč na záver.

Peter Klimant



Slovo dekana Zlatých Moraviec Petra Štálnika: Pôstne obdobie štyridsiatich dní

Popolcovou stredou sme sa vydali na štyridsaťdňovú cestu Pôstnym obdobím, ktorá vedie k Veľkonočnému trojdniu, ktoré je srdcom tajomstva nášho vykúpenia.

Štyridsiatka je symbolické číslo, ktoré vyjadruje čas čakania a očisťovania, ktoré je potrebné k tomu, aby bol človek opäť schopný vrátiť sa k Bohu. V Starom zákone je to štyridsať dní potopy sveta; štyridsať dní strávených Mojžišom na vrchu Sinaj; štyridsať rokov putovania ľudu Izraela púšťou, kým sa dostal do zasľúbenej zeme; štyridsať dní cesty proroka Eliáša, aby dosiahol vrch Horeb, kam k nemu prišiel Boh; štyridsať dní, ktoré Boh dal Ninive, aby sa obrátilo po kázaní Jonáša. V Novom zákone sa Ježiš postil štyridsať dní na púšti a zmŕtvychvstanie vystúpil na štyridsiaty deň do neba. Všetky tieto udalosti nám majú neustále pripomínať, že život kresťana je cestou, po ktorej treba kráčať s vierou, lebo na jej konci sa uskutoční stretnutie s Tým, ktorý svojou smrťou a zmŕtvychvstaniem porazil smrť a získal nám večný život.

Pôstne obdobie teda začína Popolcovou stredou a končí na Zelený štvrtok večer. Treba však pripomenúť, že nedele tohto obdobia sa do pôstu nepočítajú, nakoľko je každá nedeľa oslavou Ježišovho zmŕtvychvstania. Z toho vyplýva, že dnes Pôstne obdobie netrvá presne štyridsať dní, s nedeľami

je to 44 dní a bez nedeľ 38 dní. Obdobie od Zeleného štvrtka Pamiatky Pánovej večere až do veľkonočnej nedele (veľkonočné trojdnie) sa chápe už ako obdobie veľkonočných udalostí, hoci Veľkému piatku a Bielej sobote nemožno uprieť pôstny charakter. Ak by sme teda k pôstnemu obdobiu prirátali aj Veľký piatok a Bielu sobotu, bez 6 pôstnych nedeľ by to bolo rovných 40 dní (s pôstnymi nedeľami však až 46 dní).

Počas slávenia Popolcovej stredy kňaz posype hlavu alebo poznačí čelo požehnaným popolom. Podľa tradície sa popol získava pálením ratolestí požehnaných na Kvetnú (Palmovú) nedeľu predchádzajúceho roka. Obrad sypania popola na hlavu v prvý pôstny deň sa praktizoval už od 8. storočia. Pôvodne to bol obrad vyhradený len pre veľkých a verejných hriešnikov, ktorí v tento deň začínali svoju cestu pokánia. Vstupovali do chrámu bosí, zaodetí vrecovinou a sypali si na hlavu popol. Neskôr podobným spôsobom začínali svoje pokánie nielen verejní kajúcnici, ale aj ostatní veriaci a sypanie popola na hlavu sa stalo všeobecným symbolom rozhodnutia nastúpiť na cestu pokánia. V 10. a 11. storočí bol už tento obrad udomácnенý v mnohých oblastiach západnej Európy. Koncil v Benevente v roku 1091 ho zaviedol pre celú Cirkev.



Popol umiestnený na hlave je znakom, ktorý nám pripomína našu pominuteľnosť a nabáda nás k pokániam. Pri udeľovaní popola je pozvanie na obrátenie vyjadrené dvojitoú formulou: „Kajajte sa a verte evanjeliu“ alebo „Pamätaj, že si prach a na prach sa obrátiš.“ Prvá možnosť je výzvou ku konverzii, čo znamená zmeniť smer na ceste života. Druhá formula odkazuje na začiatok ľudských dejín, keď Pán povedal Adamovi prvothom hriechu: „V pote svojej tváre budeš jesť svoj chlieb, kým sa

nevrátiš do zeme, z ktorej si bol vzatý, lebo prach si a na prach sa obrátiš!“ (Gn 3,19). Božie slovo takto pripomína krehkosť človeka v jej najextremnejšej podobe a tou je smrť. Preto je pre nás životne dôležité kráčať cestou Pôstneho obdobia, aby sme boli schopní prísť k Tomu, nad ktorým smrť už nepanuje, lebo vstal z mŕtvych.

Peter Štálnik,
dekan Zlatých Moraviec

100. výročie organizovanej turistiky v Zlatých Moravciach III.

Po pretransformovaní sa TJ Slávia do Jednoty Sokol v Zlatých Moravciach vznikol ďalší turistický klub OT TJ Calex a neskôr MO KST Zlaté Moravce. Prinášame vám poslednú časť článku o organizovanej turistike v Zlatých Moravciach z predchádzajúcich čísiel Tekovských novín.

Z iniciatívy Ing. Jána Haspru bol založený OT TJ Calex v roku 1981 pod vedením Petra Bielika s podpredsedom Igorom Uličným a hospodárom Štefanom Adamcom. O tri roky neskôr sa predsedníctva klubu ujal fotograf a veľký milovník prírody Emil Záhorac. Okrem bohatej domácej turistickej činnosti organizoval prvé zahraničné expedície do najvyšších pohorí Rumunska a Bulharska. Bol to aj začiatok cieľavedomej práce s mládežou pod vedením Mgr. Dušana Kramára. K najaktívnejším turistom patrili Vincent Meňhert, Ing. Miroslav Valkovič, Štefan Kráľ a Anton Kaiser. V rokoch 1991-1992 vo funkcii predsedu OT TJ Calex pôsobil Martin Herman, kedy sa preferovali tzv. zápočtové cesty, získavanie výkonnostných tried a nadviazala sa spolupráca pri organizovaní podujatí s OT TJ Dynamo Diviaky. Pod vedením klubu dlhoročným aktívnym turistom Vincentom Meňhertom sa začali v roku 1993 organizovať pravidelné cykloturistické podujatia. Prvé zahraničné túry viedli po 500

km trase z nemeckého mesta Passau cez Linz a Viedeň do Bratislavy a z Prahy do Kútov na Slovensku v dĺžke 480 km. Vo VHT uskutočnili turisti výstup na trojtisícový alpský štít Dachstein, náročné túry v oblasti Matterhornu a v talianskych Dolomitoch. Najväčším úspechom klubu bol výstup turistov na najvyšší štít Európy Mont Blanc, ktorého sa zúčastnil Ing. Miroslav Valkovič, Ing. Michal Borkovič, Vincent Meňhert, Miroslav Šabík a Pavol Minár. Po zániku a.s. Calex nastal výrazný útlm organizovanej turistiky a po prevzatí predsedníctva klubu Štefanom Kráľom v roku 2001 zanikla úspešná činnosť OT TJ Calex.

V roku 1991 si horolezci Zlatých Moraviec pripomenuli 10. výročie od založenia prvého Horolezeckého oddielu pri TJ Sokol z iniciatívy Ľudovíta Chládeka. V roku 1992 vybudovali v telocvični Jednoty Sokol obetaví horolezci so Slovenským horolezeckým spolkom JAMES najvyššiu umelú lezeckú stenu na Slovensku. Predsedom HK



Calexáci na Mont Blancu.

v Zlatých Moravciach bol 18 rokov Jozef Valašík zo Žitavian.

V tom istom roku vznikol aj nový právny subjekt KST Mestská organizácia Zlaté Moravce s oprávnením prevzatia majetku predchodcu Klubu slovenských turistov a lyžiarov odbor Tekov Zlaté Moravce. Pod vedením Ľudovíta Chládeka pracoval vo výbore klubu tajomník Jozef Hajnovič a hospodár Vojtech Truchlík s protokolárnym prevzatím turistickej chaty na Veľkom Inovci a inventárom Jednoty Sokol. Turisti sa zúčastňovali okrem domácich podujatí rôznych vrcholových akcií v rámci KST Slovenska. V Mestskom múzeu v Zlatých Moravciach si v roku 2003 turisti pripomenuli 80. výročie od vzniku organizovanej turistiky usporiadaním výstavy fotografií, dokumentov a rôznych predmetov, ktoré patria k činnosti turistov. Získanie ocenenia najlepšieho športovca roka, majstra turistiky a horolezca Ľuboša Meňherta výstupom na Matterhorn patrí k ďalším úspechom klubu. V rokoch 2004-2005 mestskí turisti v spolupráci s vyše 150 člennou základňou a Mestom

vybudovali Náučný turistický chodník Zlatými Moravcami a 265 km Požitavských cyklotrás. Významnou udalosťou bolo aj zorganizovanie 28. ročníka Celoslovenského zrazu cykloturistov KST v Zlatých Moravciach s medzinárodnou účasťou. Do histórie klubu sa za neoceniteľnú prácu značkára zapísal v roku 2023 vysoko-horský turista a držiteľ Zlatého odznaku KST Vojtech Truchlík a od prezidentky Slovenskej republiky Zuzany Čaputovej mu bol udelený Ďakovný list.

Prevzatím vedenia KST MO Tiborom Hučkom v roku 2010 pokračujú turisti v organizovaní ročníkových podujatí Hviezdicového výstupu na Veľký Inovec, Cyklokolo okolo Veľkého Inovca a v rámci Slovenska Okolo Vysokých Tatier, Slovenského zrazu cykloturistov v Bratislave, Národného výstupu na Kriváň, Zrazu turistov na Domaši a iné. Klub s počtom 87 členov organizuje zaujímavé pešie túry a autobusové zájazdy do atraktívnych kútov Slovenska.

Anton Kaiser

**Zdroj: Výbor MO
KST Zlaté Moravce
a Kronika OT TJ Calex**



Celoslovenský zraz cykloturistov.

Zlatomoravecký platan zažil vládu Františka Jozefa, no i dve svetové vojny

Keby tak vedel rozprávať, dozvedeli by sme sa iste mnoho zaujímavého. Strom v Zlatých Moravciach, ktorý je považovaný za jeden z najvzácnejších v našom meste – platan javorolistý, toho zažil veľa.

Na území mesta Zlaté Moravce je jeden z najvzácnejších stromov platan javorolistý. Rastie priamo v centre mesta, na Župnej ulici vedľa budovy pošty. Je jednou z hlavných dominant Zlatých Moraviec. Tento mohutný strom patrí medzi štátom chránené stromy a je i súčasťou zlatomoraveckého náučného turistického chodníka.

Jeho vek sa donedávna odhadoval na 160 rokov. Podľa najnovších zistení je však o niečo mladší. Odborníci sa domnievajú, že vek stromu je maximálne 135 rokov.

Tento pozoruhodný strom

má výšku 28 metrov. Obvod jeho koruny je pritom až 80 metrov. Obvod kmeňa meraný vo výške 130 cm nad zemou je 4,3 metra. Ide o pozoruhodný exemplár, ktorý má dobrý zdravotný stav.

Na záver pripájame krátky prehľad histórie. Čo všetko si môže tento platan pamätať? Vyberáme niektoré dôležité udalosti, ktoré sa priamo i nepriamo dotýkali mesta Zlaté Moravce:

- 1848 – 1916: Vláda Františka Jozefa I.
- 1895: Začal fungovať železničný úsek Zlaté



Moravce – Topolčianky.

- 1898 : V našom meste sa vystavala budova pre ľudovú školu.
- 1902: V Zlatých Moravciach bola zavedená trvalá štátna telefónna linka.
- 1913: V Moravciach bolo zriadené maďarské gymnázium .
- 1914: Prvá svetová vojna.

- 1944: Druhá svetová vojna – boje v Zlatých Moravciach počas SNP.
- 1949: Násilná kolektivizácia roľníctva.
- 1949: Bol položený základný kameň podniku Calex.
- 1989: Nežná revolúcia.

Peter Klimant

Prvého apríla nás čaká pútavá vernisáž



Ak máte radi umenie, toto si rozhodne nenechajte ujsť. Zlatomoravčan Dominik Malý, ktorý sa venuje graffiti art, bude v priestoroch Mestského strediska kultúry a športu vystavovať svoje diela.

Vernisáž výstavy sa uskutoční dňa 1. apríla 2025 o 17.00 hodine v priestoroch MSKŠ Zlaté Moravce. Názov výstavy je "Steny hovoria". „Zamerám sa na graffiti art, "street art on canvas" alebo "post-graffiti". Ide o prenos techník a štýlov z ulice do tradičných výtvarných foriem, ako sú maľby na plátne. Používam rôzne médiá a techniky, aby som dosiahol autentický a dynamický vzhľad, akryl, fixky, sprejová farba. Výstava sa zameriava na spojenie moderného umenia a graffiti," povedal Dominik.

Na výstave uvidíme celkovo

dvanásť jeho diel. Výstava je určená pre širokú verejnosť, umelcov, mladých tvorcov. „Cieľom mojej výstavy je priblížiť "post graffiti" ako dynamickú a vyvíjajúcu sa umeleckú formu, ktorá presahuje stereotypy spojené s vandalizmom," vysvetľuje.

Zaujímavosťou vernisáže bude, že okrem hudobného doprovodu sa tu bude konať aj takzvaný live painting – maľovanie priamo na mieste, aby ľudia videli proces tvorby autora.

Výstava bude pre verejnosť sprístupnená do 17. apríla 2025.

Peter Klimant

Pochovaním basy skončilo obdobie fašiangov

V utorok 4. marca 2025 sme sa v Zlatých Moravciach oficiálne rozlúčili s obdobím zábav – s fašiangami. V divadelnej sále Mestského strediska kultúry a športu sa symbolicky pochovala basa.

Rozlúčka s fašiangami začala o 15.00 hodine. Vo viac ako hodinovom programe sa predstavili domáci umelci. Vystúpil Detský folklórny súbor Zlatňanka a FS Chyzerovčanka.

V závere programu prišlo na rad očakávané pochovávanie basy. Na jej poslednej ceste ju odprevadili členovia FS Chyzerovčanka. Basa šla symbolicky „pod zem“ a tým sa u nás oficiálne skončili tohtoročné fašiangy.

Ľudia, ktorí si prišli pozrieť toto vystúpenie, neodchádzali domov s prázdny žalúdkom.

Pochutnať si mohli na tradičných lekvárových šiškách, ktoré pripravili pracovníčky Mestského strediska kultúry a športu.

Obdobie fašiangov trvá od Troch kráľov do Popolcovej stredy. Je to prechodné obdobie medzi zimou a jarou, ktoré je spojené s bujarými zábavami, veselými sprievodmi a bláznivými maskami. Po ňom nasleduje 40-dňový pôst až do Veľkého piatka.

Peter Klimant



Foto: Anton Kaiser



Foto: Anton Kaiser



Svetovo uznávaný umelec Géza Maróti (Rintel) mal korene v Zlatých Moravciach

Géza Maróti (Rintel) sa narodil pred 150 rokmi 1. marca 1875 v Červenom Hrádku. Pochádzal zo židovskej rodiny obchodníka zo Zlatých Moraviec aj jeho starí rodičia Dávid a Rozália Rinteloví boli obchodníci a vlastníci pôdy v Aranyos-Marót (v Zlatých Moravciach) a sú pochovaní na našom Židovskom cintoríne. S manželkou Bertou (rod. Fritz), dcérou uznávaného viedenského sochára, sa oženil v roku 1898 a spolu mali dcéru Dóru (1899-1985), ktorá bola maliarka a ilustrátorka, jej manžel Dr. László Bródy bol riaditeľom vydavateľstva v Budapešti. Géza si v roku 1905 zmenil priezvisko Rintel na Maróti.

Svoju kariéru začal ako kamenársky učeň v dielni, neskôr študoval sochárske umenie a dizajnérstvo v Budapešti a vo Viedni. Zaujímal sa aj o astronómiu, etnografiu a filozofiu, ovládal niekoľko jazykov a vlastnil veľkú knižnicu. V roku 1900 si otvoril v Budapešti dielňu stavebného sochárstva. Čoskoro sa stal vyhľadávaným umelcom svojimi návrhmi interiérov, sochami, úžitkovým umením a výstavnými úpravami. Dostal zákazky týkajúce sa rozsiahlych významných stavebných projektov v Budapešti. Je autorom fasádnych sôch na Hudobnej akadémii Franza Liszta, dekoratívnych plastík na Greshamskom paláci, výzdoby fasády Kreditnej banky a Maďarskej komerčnej banky, vytvoril stavebné plastiky Peštianskej domácej

sporiteľne a interiérový dizajn Rakúsko-uhorskej banky. Navrhol niekoľko náhrobkov, vrátane náhrobných kameňov Györgya Rátha a Vilmosa Vázsonyiho na Židovskom cintoríne na ulici Salgótarjáni.

V roku 1908 sa podieľal na výzdobe maďarského pavilónu na svetovej výstave Benátske bienále, spolu s najlepšimi maďarskými výtvarníkmi a úžitkovými umelcami tej doby. Jeho diela možno zaradiť do secesného smeru, približujúceho sa k neoromantizmu.

Po roku 1909 Géza Maróti dostal zákazky v zahraničí ako uznávaný architekt, stavebný sochár a interiérový dizajnér. Najskôr bol pozvaný do Mexika, kde spolu s Aladárom Körösfői-Krieschom boli poverení prácou na interiérovom dizajne a dekoratívnych plastikách a sochách na impozantnej budove Palacio De Bellas Artes v Mexiko City. Farebná sklenená kupola hlavnej sály divadla bola svojho času najväčšia na svete. Na pozvanie fínskeho architekta Eliela Saarinena odišiel do Ameriky, kde pracoval na dizajne majáku Williama Livingstonea, budove Cranbrook School a vytvoril impozantný dizajn interiérov pre obchodný dom Fisher Building v Detrote. V roku



Na hrob Gézu Maróti v Budapešti sme položili veniec a zapálili sviečku.

1930 cestoval cez Stredný východ z Konštantinopolu do Jeruzalema po križiackej ceste na koni, aby vykonal výskum rekonštrukcie Šalamúnovho chrámu v Jeruzaleme, jeho plány sú uložené v Britskom múzeu. Cesta ho inšpirovala k napísaniu jeho knihy Atlantída, v ktorej sa pokúsil o monumentálne spracovanie histórie. Vyrobil aj model potopeného mesta. V roku 1932 sa vrátil do Budapešti, kde sa stal profesorom na Škole úžitkového výtvarníctva a prednášateľom modelovania na Fakulte architektúry Technickej univerzity.

Géza Maróti si v rokoch 1912-1914 postavil na vidieku svoj dvojposchodový letohrádok na brehu Dunaja v obci Zebegeň. V ateliéri vedľa letohrádku vzniklo niekoľko jeho diel, ktoré boli vystavené na svetových výstavách ako aj nábytok pre Maďarský dom bienále v Miláne. V roku 1937 sa natrvalo presťahoval do Zebegeňa. V rokoch 1935 až 1938 navrhol Národný pamätník

hrdinov, Námestie hrdinov s Kristovým stĺpom na Kalvárii v Zebegeň. Kvôli politickým okolnostiam (prenasledovaniu židov) dostával čoraz menej objednávok a 26. mája 1941 vo veku 66 rokov zomrel ako nezamestnaný v Budapešti.

Hrob Gézu Marótiho zdobí jeho vlastná plastika z mramoru, ktorá vznikla okolo roku 1908 a od roku 1941 na návrh manželky stojí na umelcovom hrobe na Národnom cintoríne v Budapešti. Na reliéfe sa pod ochrannými krídlami dvojmetrového anjela objavujú v rôznych pózach smrteľníci. Na podstavci jeho hrobu je text: "Miloval krásu, hľadal dobro, veľa sa namáhal, veľa pracoval, po veľkých úspechoch i veľkých sklamaniach tu pokojne odpočíva, ale jeho duša a práca žije večne." Na hrob Gézu Maróti sme 1. marca 2025 položili veniec a zapálili sviečku na znak poklony umelcovi od rodákov zo Slovenska.



Maróti Géza s dcérou Dórou.

Prílepská fašiangová zabíjačka

Hudba, spev a chutné zabíjačkové špeciality. V sobotu 15. februára 2025 bolo v mestskej časti Prílepy veselo. V areáli miestneho kultúrneho domu sa konala pravá fašiangová zabíjačka. Pochutnať si na mäsitých špeciilitách prišli desiatky ľudí.

Občania sa mohli prísť pozrieť na ukážku výroby zabíjačkových špeciálít. Samotná ochutnávka špeciálít sa začala až v poludňajších hodinách. O hudobnú zábavu sa postaral obľúbený Spevácky súbor Kolovrátkov, ktorého vystúpenie dodalo podujatiu energiu a radostnú náladu.

Hlavným kuchárom bol Dušan Rajnoha. Nebolo to však len o mäsitých výrobkoch. Ľudia si mohli pochutnať aj na tradičných fašiangových šiškách.

Podujatie oslavovalo miestne tradície a zdôraznilo význam ich zachovania. Prílepčania sa bavili počas celého dňa. Účasť bola veľká. Sála miestneho kultúrneho domu praskala vo švíkoch. Preto je už teraz jasné, že prílepská zabíjačka nebola jednorazovou záležitosťou. Tešiť sa na ňu budeme môcť zrejme aj na budúci rok.

Peter Klimant



Úspechy Pribinky v celoslovenskom hodnotení škôl

Inštitút pre ekonomické a sociálne reformy (INEKO) opäť realizoval prieskum dosiahnutých výsledkov v školách na území celej Slovenskej republiky. Rebríček, ktorý ukazuje umiestnenie škôl, sa ukazuje ako užitočný nástroj pre rodičov pri rozhodovaní o tom, ktorú školu vybrať pre svoje dieťa. Tento prieskum sa zaoberal hodnotením výsledkov v celonárodnom Testovaní 9, ale aj výkonom žiakov v predmetových olympiádach a súťažiach.

Za školský rok 2023/2024 sme sa v rámci Nitrianskeho kraja umiestnili na vynikajúcom 7. mieste. Tento úspech opäť potvrdil, že naša škola si udržala 1. miesto v rámci okresu Zlaté Moravce. Na celoslovenskej úrovni sme si oproti predošlému hodnoteniu polepšili o tri miesta a umiestnili sme sa na 42. mieste.

Tieto vynikajúce výsledky nie sú náhodné. Sú odrazom práce, odhodlania a vytrvalosti našich žiakov a učiteľov.

Naša škola má to šťastie, že ju navštevujú talentovaní a pracovití žiaci, ktorí pod vedením skúsených pedagógov dosahujú vynikajúce výsledky. Každý úspech, ktorý dosahujeme, je zároveň aj výsledkom spolupráce celého školského kolektívu, od žiakov až po učiteľov a vedenie školy. Všetkým, ktorí sa podieľali na tomto úspechu, patrí veľké ĎAKUJEME.

Sme hrdí, že môžeme pracovať v prostredí, kde sa



podporuje nadanie a snaha. Do ďalšieho obdobia vstupujeme s optimizmom a presvedčením, že naše výsledky sa budú i naďalej zlepšovať. Veríme, že radosť z práce a vzdelávania nás bude aj naďalej motivovať k dosahovaniu ešte lepších výsledkov,

ktoré priniesú krásne úspechy. Veríme, že naša škola bude aj naďalej významným prínosom pre výchovno-vzdelávací systém Slovenska.

Mgr. Lenka Herdová,
riaditeľka školy

Karneval na ZŠ Robotnícka

Karneval v našej základnej škole sa stal každoročne jedným z najväčších a najzábavnejších podujatí.

Tento rok nebol výnimkou a všetci - žiaci, učitelia aj rodičia sa do jeho prípravy zapojili s nadšením. Naši malí maskovaní umelci predviedli rôzne postavy - od klasických rozprávkových hrdinov ako vlk, drak, rytier, cez moderných hrdinov ako Harry Potter, Hermiona až po kreatívne vlastné návrhy. V tento kúzelný deň

ste mohli stretnúť v našej škole nádherného páva, trblietavú medúzu, farebnú dúhu a dokonca ste mohli na vlastné oči vidieť aj Sochu slobody. Chodbami školy sa rozliehal smiech, hudba a radosť, ktoré naplnili každý kút našich priestorov. Deti si nielen užili súťaže, tance a spoločné chvíle smiechu a radosti, ale mali možnosť

sa aj občerstviť. Ako malé prekvapenie dostali chutný párok v rožku, ktorý im dodal energiu na ďalšiu zábavu. Veľké ďakujem patrí rodičom, bez ich štedrosti a ochoty by sa takýto krásny deň nemohol uskutočniť. Zvlášť si vážime vaše úsilie, ktoré ste vložili do prípravy kostýmov. Porote sa veľmi páčili aj praktické masky ako lekár, sestrička, včelárka a elegantný pilot. Okrem toho sa posilnila aj naša

školská komunita, pretože sme si navzájom pomohli, zasmiali sa a prežili spolu krásny deň. Šťastné tváre našich detí nám dávajú silu pokračovať v organizovaní podobných podujatí, ktoré spájajú nielen deti, ale aj rodičov a učiteľov. Týmto spôsobom vytvárame prostredie, ktoré je plné radosti, kreativity a vzájomného rešpektu.

ZŠ Robotnícka





Zachráňme ľadovce – každá kvapka sa počíta

Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., pozýva verejnosť 21. a 24. marca 2025 na oslavy Svetového dňa vody.

Rok 2025 je vyhlásený za Medzinárodný rok ochrany ľadovcov. Pri tejto príležitosti sa teda aj hlavnou témou Svetového dňa vody stala **ochrana ľadovcov**, ktoré, aj keď si to možno my v našich zemepisných šírkach tak celkom neuvedomujeme, zohrávajú kľúčovú úlohu v globálnom vodnom cykle. Svetový deň vody zároveň upozorňuje na nevyhnutnosť riešenia klimatických výziev prostredníctvom udržateľného hospodárenia s vodnými zdrojmi.

Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., prostredníctvom svojich odšepných závodov organizuje pre širokú verejnosť oslavy, ktorých cieľom je **pripomenúť význam pitnej vody**, jej dôležitosť pre zachovanie zdravia a života na Zemi a **viesť hlavne deti a mládež k ochrane životného prostredia a vodných zdrojov**.

Veríme, že mladá generácia prezentácia zaujme natoľko, že prejavia záujem pracovať vo vodárenskom sektore, aby aj nasledujúce generácie mali zabezpečenú distribúciu pitnej vody.

Pracovníci laboratória ZsVS, a. s., priamo na miestach konania osláv vykonajú **bezplatné orientačné vyšetrenie prinesených vzoriek vody** z lokálnych zdrojov (domových studní) na celkovú tvrdosť a dusičnany.

Pre deti budú pripravené zábavné súťaže a pestrý program.

- **Zlaté Moravce**, Námestie A. Hlinku, **piatok 21. 3. 2025**, 9.00 - 12.00 hod.
- **Nesvady**, pred MsÚ, Obchodná 23, **piatok 21. 3. 2025**, 9.00 - 12.00 hod.
- **Sereď**, pred Domom kultúry, Školská ul., **piatok 21. 3. 2025**, 9.00 - 12.00 hod.
- **Levice**, Námestie hrdinov, **pondelok 24. 3. 2025**, 9.00 - 12.30 hod.
- **Šamorín**, pred MsÚ, Hlavná 37, **pondelok 24. 3. 2025**, 9.00 - 13.00 hod.
- **Partizánske**, Námestie SNP, **pondelok 24. 3. 2025**, 10.00 - 12.00 hod.

Viac na <https://www.zsvs.sk/o-nas/aktuality/svetovy-den-vody-22-marca-2025>

S pozdravom

Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s.



Výzva na podanie návrhov na ocenenie zdravotníckych a sociálnych pracovníkov mesta Zlaté Moravce

Mesto Zlaté Moravce každoročne oceňuje zdravotníckych a sociálnych pracovníkov v kategóriách:

- Lekár
- Sestra
- Iný zdravotnícky pracovník
- Pracovník sociálneho zariadenia
- Ocenenie za dlhoročnú prácu pre zdravotníctvo

Slávnostné ocenenie zdravotníckych a sociálnych pracovníkov za rok 2024 sa uskutoční pod záštitou primátora mesta Zlaté

Moravce, PaedDr. Dušana Husára a Komisie sociálnej, zdravotnej a bytovej pri MsZ v Zlatých Moravciach.

Návrh na ocenenie musí obsahovať:

- Meno a priezvisko
- Kategória, v ktorej bude ocenený
- Kontaktná adresa
- Telefonický kontakt, e-mail
- Stručný životopis (zdôvodnenie podania návrhu)

Návrhy na ocenenie zdravotníckych a sociálnych pracovníkov mesta Zlaté Moravce za rok 2024 jej potrebné zaslať elektronicky na e-mail: ingrid.stredanska@zlatemoravce.eu v termíne do 31. marca 2025.

Podakovanie

Dňa 19.2.2025 nás opustil milovaný otecko p. Štefan Doskoč zo Zlatna.

Touto cestou chcem poďakovať p. farárovi Tomášovi Gračkovi za krásnu sv. omšu a poslednú rozlúčku na cintoríne. Moje poďakovanie patrí aj p. starostovi M. Zemanovi za príhovor a všetkým, ktorí sa svojou účasťou na pohrebe snažili zmierniť náš veľký žiaľ. Takisto vyslovujem poďakovanie Pohrebnej službe NOSTALGIA, p. Martinovi Nipčovi za ochotu pri vybavovaní pohrebu.

S úctou a vďakou dcéra Daniela s rodinou.

01/2025

Doučujem fyziku ZŠ, elektrotechniku a elektrotechniku SŠ.

Kontakt: 0915 799 750

02/2025

NOVÉ KNIHY V KNIŽNICI Z FONDU NA PODPORU UMENIA

Mestská knižnica v Zlatých Moravciach získala v roku 2024 z FONDU NA PODPORU UMENIA dotáciu 3 000,- € na nákup literatúry.

Zo získaných finančných prostriedkov spolu so spolufinancovaním MSKŠ bolo zakúpených 315 nových kníh, z toho 173 kníh detskej krásnej literatúry, 36 kníh detskej náučnej literatúry a 106 kníh beletrie.



PONUKA NA PRENÁJOM NEBYTOVÝCH PRIESTOROV, ČASTI OPLOTENIA NEHNUTEĽNOSTI POZEMKOV VO VLASTNÍCTVE MESTA ZLATÉ MORAVCE FORMOU PRIAMEHO PRENÁJMU

Mesto Zlaté Moravce v súlade so zákonom SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a podľa Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta Zlaté Moravce SM_005/2023, účinných od 14.12.2023 vyhlasuje ponuku na prenájom nasledovných nebytových priestorov a pozemkov vo vlastníctve mesta formou priameho prenájomu:

■ nebytový priestor o výmere 22,20 m² (nebytový priestor č. 304 o výmere 17,50 m² a ostatné nebytové plochy o výmere 4,70 m²), nachádzajúci sa na 3. poschodí v nehnuteľnosti – stavby súpisné číslo 1330 (Administratívna budova), nachádzajúcej sa na Ul. Hviezdoslavova č. 183 v Zlatých Moravciach, postavennej na pozemku – parcele KN registra „C“, č. parcely 1129/2 (druh pozemku: zastavané plochy a nádvorcia), zapísanej na LV č. 3453 pre katastrálne územie Zlaté Moravce, účel prenajímaných nebytových priestorov – kancelárske priestory, priestory na nepodnikateľské účely pre neziskové organizácie, občianske združenia, nadácie

■ nebytový priestor č. 3, ktorý sa nachádza na podzemnom podlaží stavby súpisné číslo 3027 (bytový dom), nachádzajúcej sa na Ul. Tekovská v Zlatých Moravciach, postavennej na pozemku – parcele KN registra „C“, č. parcely 3460/71 (druh pozemku: zastavané plochy a nádvorcia), zapísanej v katastri nehnuteľností – správa

katastra Zlaté Moravce, okres Zlaté Moravce, k.ú. Zlaté Moravce na LV č. 5091, účel využitia prenajatých priestorov: garážové státie

■ časť oplotenia nehnuteľnosti – pozemku parcely KN registra „C“, č. parc. 1565/13, druh pozemku: ostatná plocha o celkovej výmere 6804 m² (oplotenie ZŠ Pribinova od ulice 1.mája) vo vlastníctve mesta Zlaté Moravce zapísanej na LV č. 3453, účel využitia prenajímanej časti oplotenia: umiestnenie dvoch reklamných zariadení (o rozmere max. 3 m x 1,5 m).

Lehota na predkladanie ponúk končí dňa 19.03.2025 o 13.00 hod.

Bližšie informácie o prenájme vyššie uvedeného nebytového priestoru získate na úradnej tabuli a webovej stránke mesta Zlaté Moravce www.zlatemoravce.eu, /Mestský úrad; Predaj, prenájom/, prípadne na č. telefónu 037/69 239 62 (Oddelenie majetkovo - právne MsÚ Zlaté Moravce)

PaedDr. Dušan Husár,
primátor mesta



Vo februári nás navždy opustili títo Zlatomoravčania

Vladimír Bačík

† vo veku 82 rokov

Ondrej Brunclík

† vo veku 92 rokov

Štefan Ďatko

† vo veku 68 rokov

Rudolf Drienovský

† vo veku 74 rokov

Gizela Geletová

† vo veku 84 rokov

Helena Kapolková

† vo veku 94 rokov

Alžbeta Kinčoková

† vo veku 74 rokov

Jozef Nipča

† vo veku 85 rokov

Barbora Strákošová

† vo veku 87 rokov

Mária Šimonová

† vo veku 82 rokov

Marián Zlatňanský

† vo veku 53 rokov





DŇA 24. APRÍLA 2025 O 18:00 HOD.
V DIVADELNEJ SÁLE MSKS ZLATÉ MORAVCE
VSTUPNÉ - 20 EUR

Potrebujete právnicka?

Mesto Zlaté Moravce v spolupráci s Advokátskou kanceláriou CIMMERMANN v mesiaci MAREC zabezpečuje pre obyvateľov, ktorí majú na území mesta a okresu Zlaté Moravce trvalý pobyt, bezplatné právne poradenstvo.

Obyvatelia môžu uvedenú službu využiť v nasledujúcich termínoch:

12.03.2025 (Streda) 15:00

19.03.2025 (Streda) 15:00

Miesto:
Mestský úrad ulica 1. mája 2
Zlaté Moravce

1. poschodie -
zasadacia miestnosť

JUDr. Michal Cimmermann, PhD.
poslanec MsZ Zlaté Moravce

03/2025

POZÝVAME VÁS NA HUDEBNO-ZÁBAVNÝ PROGRAM
V PODANÍ POPULÁRNYCH INTERPRETOV ŠLÁGROVÝCH PIESNÍ

Zlatomoravecká ŠLÁGER PARÁDA

PIATOK 4.4.2025 O 17.00 HOD.
MSKS ZLATÉ MORAVCE

FRANTA UHER
POPULÁRNY HUMORISTA -
ZABÁVAČ A SPEVÁK

AMADEO
KAPELA

JOZKO ČAMBAL
SPEVÁK ŠLÁGROVÝCH PIESNÍ

PREDPRAJ V MSKS: 10€ // NA MIESTE V DEŇ KONCERTU: 13€

Jadranka a Maja Velsicová

**27. MÁJ 2025
18:00 HOD.
DIVADELNÁ SÁLA MSKS
ZLATÉ MORAVCE**

VSTUPNÉ
V PREDPRAJ - 10 EUR
V DEŇ KONCERTU - 13 EUR

